

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Intreținerea spațiilor verzi****Valoarea de deviz 248 892,22 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                | U.M.              | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                      |                   |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                    | 4                 | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | TsH63A                      | Cosirea gazonului cu motocositoare și greblarea ierbii, G-400 (S-3345 m <sup>2</sup> x cosit 25 ori) | 100m <sup>2</sup> | 836,250                               | 54,34<br>34,34                        | 45 443,66<br>28 718,66 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                 | h-om              | 200,700                               | 54,20                                 | 10 877,94              |
|        | 931006001992                | Piesagist-floricultor                                                                                | h-om              | 309,413                               | 57,66                                 | 17 840,72              |
|        | 2952270004709               | Motocositoare G-400                                                                                  | h-ut              | 209,063                               | 80,00                                 | 16 725,00              |
| 2      | TsH61A                      | Degajarea terenurilor de gunoi ocazional (5090 m <sup>2</sup> x 3 ori)                               | 100m <sup>2</sup> | 152,700                               | 17,34<br>17,34                        | 2 648,43<br>2 648,43   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                 | h-om              | 48,864                                | 54,20                                 | 2 648,43               |
| 3      | TsH83A                      | Intretinerea urnelor: curățirea de gunoi (12 urne x 144 ori)                                         | 100 buc           | 17,280                                | 430,89<br>430,89                      | 7 445,78<br>7 445,78   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                 | h-om              | 137,376                               | 54,20                                 | 7 445,78               |
| 4      | TsH82B                      | Maturarea aleelor, cu murdarie medie (1745 m <sup>2</sup> x 48 ori)                                  | 100m <sup>2</sup> | 837,600                               | 12,47<br>12,47                        | 10 441,52<br>10 441,52 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                 | h-om              | 192,648                               | 54,20                                 | 10 441,52              |
| 5      | DH17A                       | Varuirea plantatiei și accesoriilor la drumuri, executată manual                                     | m <sup>2</sup>    | 185,000                               | 11,02<br>8,65                         | 2 038,98<br>1 600,07   |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                              | h-om              | 27,750                                | 57,66                                 | 1 600,07               |
|        | 2652102100696               | Var                                                                                                  | kg                | 92,500                                | 4,50                                  | 416,25                 |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare și betoane                                                                        | m <sup>3</sup>    | 0,647                                 | 35,00                                 | 22,66                  |
| 6      | TsH13B1                     | Administrarea îngrășămintelor chimice, din azotat de amoniu granulat cu concentrație 33%             | kg                | 388,000                               | 16,61<br>4,61                         | 6 445,77<br>1 789,77   |
|        | 7129020012880               | Peisagist-floricultor                                                                                | h-om              | 31,040                                | 57,66                                 | 1 789,77               |
|        | 2415907304285               | Azotat amoniu îngrăș. gran. vicanit 33 azot în saci pol                                              | kg                | 388,000                               | 12,00                                 | 4 656,00               |
| 7      | TsH57B                      | Dezgroparea (cu nivelarea solului) a tufelor de trandafiri cu vîrstă după plantare, pînă la 2-4 ani  | 100 buc           | 15,000                                | 91,60<br>91,60                        | 1 373,97<br>1 373,97   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                 | h-om              | 25,350                                | 54,20                                 | 1 373,97               |
| 8      | TsH58A                      | Plivirea buruienelor în trandafiri, prima                                                            | 100m <sup>2</sup> | 3,300                                 | 87,80<br>87,80                        | 289,75<br>289,75       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                 | h-om              | 5,346                                 | 54,20                                 | 289,75                 |
| 9      | TsH65A                      | Formarea farfuriei la arbori și arbuști pentru udare arbori și arbuști solitari                      | 100m <sup>2</sup> | 2,800                                 | 350,67<br>350,67                      | 981,89<br>981,89       |

| 1  | 2             | 3                                                                                                     | 4       | 5         | 6                 | 7                    |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|-------------------|----------------------|
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 18,116    | 54,20             | 981,89               |
| 10 | TsH66A        | Plivirea si prasirea farfuriei in jurul arborilor si arbustilor: specii foioase si arbusti neghimposi | 100 buc | 3,440     | 612,46<br>612,46  | 2 106,86<br>2 106,86 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 38,872    | 54,20             | 2 106,86             |
| 11 | TsH27A        | Udarea plantatiilor cu furtunul                                                                       | m3      | 92,000    | 46,07<br>46,07    | 4 238,44<br>4 238,44 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 78,200    | 54,20             | 4 238,44             |
| 12 | TsH28C        | Taieri de corectie trandafiri (1500 buc x 1 ori)                                                      | buc     | 1 500,000 | 4,04<br>4,04      | 6 054,30<br>6 054,30 |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                 | h-om    | 105,000   | 57,66             | 6 054,30             |
| 13 | TsH59A        | Afinarea si nivelarea solului in trandafiri, cu plivirea buruienilor (330 m2 x 20 ori)                | 100m2   | 66,000    | 102,98<br>102,98  | 6 796,68<br>6 796,68 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 125,400   | 54,20             | 6 796,68             |
| 14 | TsH62A        | Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie (3345 m2 x 3 ori)            | 100m2   | 100,350   | 84,01<br>84,01    | 8 430,40<br>8 430,40 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 155,542   | 54,20             | 8 430,40             |
| 15 | TsH135A       | Plantarea rasadului floral din ghivece in sol                                                         | 100 buc | 7,000     | 1 329,63<br>79,63 | 9 307,40<br>557,40   |
|    | 931006001992  | Piesagist-floricultor                                                                                 | h-om    | 2,100     | 57,66             | 121,09               |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 8,050     | 54,20             | 436,31               |
|    | 00000019      | Rasad floral                                                                                          | buc     | 700,000   | 12,50             | 8 750,00             |
| 16 | TsH136        | Plantarea plantelor bulboase in brazde                                                                | 100 buc | 10,000    | 467,26<br>87,26   | 4 672,62<br>872,62   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 16,100    | 54,20             | 872,62               |
|    | 00000020      | Bulbi de flori                                                                                        | buc     | 1 000,000 | 3,80              | 3 800,00             |
| 17 | TsH24B        | Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot                                                  | buc     | 100,000   | 51,55<br>29,91    | 5 154,60<br>2 991,40 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 2,000     | 54,20             | 108,40               |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                 | h-om    | 50,000    | 57,66             | 2 883,00             |
|    | 1111000100003 | Plante florare anuale si bienale                                                                      | buc     | 104,000   | 20,80             | 2 163,20             |
| 18 | TsH56B        | Musuroirerea pe iarna a trandafirilor cu virsta dupa plantare, pana la 2-4 ani                        | 100 buc | 15,000    | 126,83<br>126,83  | 1 902,42<br>1 902,42 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 35,100    | 54,20             | 1 902,42             |
| 19 | TsH81A        | Maturarea zapezii de pe banci si scaune, zapada cu grosime pina la 10 cm                              | 100m2   | 4,000     | 147,97<br>147,97  | 591,86<br>591,86     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 10,920    | 54,20             | 591,86               |
| 20 | TsH221B       | Curatirea cararilor de zapada moale, grosimea stratului, cm: pina la 10-15 (1745 m2 x 12 ori)         | 100m2   | 209,400   | 46,61<br>46,61    | 9 760,55<br>9 760,55 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 180,084   | 54,20             | 9 760,55             |
| 21 | TsH221G       | Curatirea cararilor de zapada indesata inghetata, grosimea stratului, cm: peste 5 (1745 m2 x 4 ori)   | 100m2   | 69,800    | 126,83<br>126,83  | 8 852,59<br>8 852,59 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                  | h-om    | 163,332   | 54,20             | 8 852,59             |

| 1  | 2             | 3                                                                          | 4        | 5      | 6                | 7                    |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------|----------|--------|------------------|----------------------|
| 22 | TsH85B        | Curatirea si inlaturarea stratului de zapada si gheata de linga pe bordure | 100m2    | 3,000  | 493,22<br>493,22 | 1 479,66<br>1 479,66 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                       | h-om     | 27,300 | 54,20            | 1 479,66             |
| 23 | TsH92D        | Incarcarea in auto iarba cosita (masa verde)                               | t        | 7,000  | 92,14<br>92,14   | 644,98<br>644,98     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                       | h-om     | 11,900 | 54,20            | 644,98               |
| 24 | TsH92A        | Incarcarea in auto gunoi, frunze                                           | t        | 15,000 | 73,71<br>73,71   | 1 105,68<br>1 105,68 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                       | h-om     | 20,400 | 54,20            | 1 105,68             |
| 25 | TsI50A3       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km      | t        | 7,000  | 30,00<br>0,00    | 210,00<br>0,00       |
|    | 3410540000006 | Auto                                                                       | h-ut     | 1,400  | 150,00           | 210,00               |
| 26 | TsI50A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km      | t        | 15,000 | 30,00<br>0,00    | 450,00<br>0,00       |
|    | 3410540000006 | Auto                                                                       | h-ut     | 3,000  | 150,00           | 450,00               |
| 27 | TsH67B        | Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m                              | buc      | 26,000 | 31,14<br>31,14   | 809,55<br>809,55     |
|    | 931006001992  | Piesagist-floricultor                                                      | h-om     | 14,040 | 57,66            | 809,55               |
| 28 | TsH67C        | Formarea coroanei la arbori cu inaltime peste 5 m                          | buc      | 21,000 | 65,73<br>65,73   | 1 380,38<br>1 380,38 |
|    | 931006001992  | Piesagist-floricultor                                                      | h-om     | 23,940 | 57,66            | 1 380,38             |
|    |               | Total                                                                      | lei      |        |                  | 151 058,73           |
|    |               | Fondul social si medical                                                   | 22,50 %  |        |                  | 25 619,76            |
|    |               | Transportarea materialelor                                                 | 7,00 %   |        |                  | 1 386,57             |
|    |               | Total                                                                      | 100,00 + |        |                  | 178 065,06           |
|    |               | Cheltueli de regie                                                         | 12,00 %  |        |                  | 21 367,81            |
|    |               | Total                                                                      | 100,00 + |        |                  | 199 432,87           |
|    |               | Beneficiu de deviz                                                         | 4,00 %   |        |                  | 7 977,31             |
|    |               | Total                                                                      | 100,00 + |        |                  | 207 410,18           |
|    |               | TVA                                                                        | 20,00 %  |        |                  | 41 482,04            |
|    |               | Total deviz:                                                               |          |        |                  | 248 892,22           |
|    |               | Inclisiv salariu                                                           |          |        |                  | 113 865,62           |

Intocmit

Chislaru Nicolae

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Chislaru Nicolae

(funcția, semnătura, numele, prenumele)